关于《支持推动大规模设备更新和消费品以旧换新市级财政政策保障方案（征求意见稿）》的起草说明

    为贯彻落实国务院、省政府关于推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动部署要求，根据《浙江省财政厅支持推动大规模设备更新和消费品以旧换新省级财政政策总体方案》和《温州市推动大规模设备更新和消费品以旧换新若干举措》文件精神，温州市财政局工业商贸处起草了《支持推动大规模设备更新和消费品以旧换新市级财政政策保障方案（征求意见稿）》（以下简称《文件》）。现将有关情况说明如下：
一、制定《文件》的必要性
2024年3月至今，国务院、省政府、市政府相继印发了关于推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动的若干举措，明确了任务要求。为贯彻落实上级有关文件精神和部署要求，根据市领导指示精神，参考省财政厅等上级文件，我局起草了文件，形成了征求意见稿。

二、《文件》的内容及结构
（一）内容。包括但不限于：制定文件的法律法规、规章及上位阶文件依据；限制或者剥夺行政相对人权利或者增加行政相对人义务的内容及其法定依据。
（二）结构。《文件》共三章28条。第一章“总体内容”，共4条，明确了《文件》的四项原则；第二章“政策措施”，共21条，逐项对标浙《浙江省财政厅支持推动大规模设备更新和消费品以旧换新省级财政政策总体方案》和《温州市推动大规模设备更新和消费品以旧换新若干举措》，明确了24项财政政策；第三章“政策措施组织保障”，共4条，明确了4项保障措施。
三、文件制定程序说明
我局已征求13个市级部门和15个县（市、区、功能区）意见，收集到意见14条，已采纳10条，未采纳的4条意见已与部门沟通一致。